E S C O L A  S U P E R I O R  D E  C R U Z E I R O

                            “ P r e f e i t o  H a m i l t o n  V i e i r a  M e n d e s ”
                                                - A U T A R Q U I A     M U N I C I P A L –

                                                 Reconhecida pelo Decreto Federal 71.830 de 08/02/1973
                                             CNPJ 47550074/0001-65

                                                 Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho,191-Cruzeiro-SP-Cep: 12.710-410-Tel/Fax(0xx12)3145-1155

Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho, 191 –- Cruzeiro – SP CEP 12.710-410 – Tel (12) 3145-1155

Homepage: http://www.esccultural.com.br – e-mail: secretaria@esccultural.com.br

ATA DE REUNIÃO DO CONDIR

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezesseis, acontece a reunião do

Conselho Diretor (CONDIR) da Escola Superior de Cruzeiro, às 17h, na sala 02, do

prédio antigo da instituição para tratar de assuntos de interesse administrativo e

financeiro. O diretor, Prof. Dr. João Bosco Ferreira Rodrigues, iniciou a presente

reunião entregando aos conselheiros um balanço orçamentário apresentado na audiência

pública da Câmara Municipal de Cruzeiro, que teve como objetivo a prestação de

contas da instituição. O diretor apontou alguns itens discutidos com os respectivos

vereadores, como: a suspensão das bolsas de estudo, aprovado pelos mesmos, pelo não

repasse dos valores pelo executivo e a necessidade de melhorias na escola exigidas pelo

Conselho Estadual de Educação. Segundo o diretor, a reação dos vereadores foi

bastante positiva quanto ao quadro atual da instituição, cuja planilha apresenta o

percentual das receitas e despesas dos respectivos cursos e serviços que será

encaminhada para Isac para publicação no site. Fala que alguns investimentos são

urgentes na Esc, como ventiladores, máquina de lava-roupas, bolas, acervo da biblioteca

atualizado etc. O diretor informa, ainda, que o Prof. Dr. Renato assumiu a coordenação

de TCC para cuidar dos trâmites dos trabalhos acadêmicos visando à melhoria dos

mesmos. Outra comunicação feita foi a criação do Núcleo Docente Estruturante para

estudo das questões pedagógicas, constituído por cinco professores com titulação de

mestre ou doutor, sem ônus para a instituição.  Acredita que, por ocasião da visita do

Conselho Estadual de Educação, essa implantação do Núcleo Docente Estruturante seja

um ponto favorável e abre para discussão e aprovação do mesmo pelos conselheiros

presentes. Todos os conselheiros votaram favoravelmente à implantação do NDE.

Explica que um núcleo está ligado a área da saúde (Enfermagem e Fisioterapia) e o

outro, à área da educação (Educação Física e Pedagogia). Outra questão discutida foi a

verificação da data de validação do PDI (Plano de desenvolvimento institucional) no

Conselho, sugestão de pauta para a próxima reunião.  Foi sugerido também, o estudo do

estatuto para a organização do regimento interno, onde CONSEP analisa o documento e

o CONDIR faz a discussão. Nesse momento, a palavra é dada ao Prof. Albertinho para

falar sobre os Jogos internos. O professor enfatiza a importância do comprometimento

dos alunos e participação de todos os cursos, principalmente os de Enfermagem e

Fisioterapia. A organização dos jogos está sob a responsabilidade dos alunos de

Educação Física, com o intuito de resgatar concursos de cartazes como prática cidadã e

não somente disputa de medalhas. O diretor comenta de sua reunião com o diretor de

Esportes para trazer o JUCs novamente, pois este evento já faz parte do calendário

oficial do município, cujas verbas viriam do próprio departamento de esportes que

funciona aqui no campus I. Diz ainda que este ano foi instituída uma taxa para os alunos

e patrocínio para ajuda nas despesas com a arbitragem em função da necessidade da

imposição de regras disciplinares como medida de segurança nos jogos. O conselheiro

                                             E S C O L A  S U P E R I O R  D E  C R U Z E I R O

                            “ P r e f e i t o  H a m i l t o n  V i e i r a  M e n d e s ”
                                                - A U T A R Q U I A     M U N I C I P A L –

                                                 Reconhecida pelo Decreto Federal 71.830 de 08/02/1973
                                             CNPJ 47550074/0001-65

                                                 Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho,191-Cruzeiro-SP-Cep: 12.710-410-Tel/Fax(0xx12)3145-1155

Rua Dr. José Rodrigues Alves Sobrinho, 191 –- Cruzeiro – SP CEP 12.710-410 – Tel (12) 3145-1155

Homepage: http://www.esccultural.com.br – e-mail: secretaria@esccultural.com.br

Ronaldo pergunta sobre a relação de cargos e salários dos funcionários, solicitação esta

que já consta em outra ata e que seja apresentada pelo setor administrativo com envio

no email para a próxima reunião. O Prof. Albertinho sugere que seja feita a leitura da

ata anterior, aprovada por todos e material enviado para leitura antes da reunião. Todos

os conselheiros apóiam essa solicitação. O diretor avisa também que no mês de abril a

secretaria volta para o prédio antigo por razões de segurança, embora a acessibilidade, a

guarda patrimonial e o estacionamento sejam pontos críticos. Foi dada a sugestão de se

criar um adesivo para os carros dos servidores da ESC, como marketing da escola e

acesso à instituição. Nada mais a tratar, eu, Vanda Santos lavrei a ata que será assinada

pelos conselheiros abaixo relacionados. Cruzeiro, 01 de março de 2016.

Adélia Gibier ____________________________________________________

Alberto Limongi __________________________________________________

Danielle Rodrigues de Oliveira______________________________________

Eduardo Y. Nagata________________________________________________

João Bosco Ferreira Rodrigues______________________________________

Carlos Roberto Quintanilha__________________________________________

Núbia Marins G. Silva_____________________________________________

Ronaldo Célio da Silva_____________________________________________

Vanda Maria Santos_______________________________________________